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KẾ HOẠCH 

Tổ chức phong trào cán bộ, công chức, viên chức, chiến sỹ lực lượng vũ trang 

 thực hiện Ngày Chủ nhật đỏ chung sức xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh  
 

 

Để nâng cao hiệu quả công tác trên các lĩnh vực góp phần hoàn thành các 

mục tiêu xây dựng nông thôn mới năm 2024 và giai đoạn 2024-2025. UBND xã 

Vạn Linh xây dựng Kế hoạch tổ chức phong trào cán bộ, công chức, viên chức, 

chiến sỹ lực lượng vũ trang xã thực hiện Ngày Chủ nhật đỏ chung sức xây dựng 

nông thôn mới, đô thị văn minh cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Thông qua tổ chức các hoạt động “Ngày Chủ nhật đỏ chung sức xây dựng 

nông thôn mới, đô thị văn minh” nhằm nâng cao trách nhiệm của các cơ quan, 

đơn vị và sự đồng thuận của xã hội, tạo ra sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống 

chính trị để thực hiện có hiệu quả trên các lĩnh vực công tác góp phần hoàn 

thành các mục tiêu xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện, đảm bảo đúng 

định hướng, đạt mục tiêu của Chương trình và phù hợp với điều kiện thực tế của 

địa phương, phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị và toàn dân quyết tâm 

thực hiện hoàn thành các mục tiêu xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện. 

2. Yêu cầu 

- Công tác tổ chức, tuyên truyền, vận động phải bám sát vào mục tiêu kế 

hoạch đề ra huy động mọi tầng lớp Nhân dân tham gia thực hiện Chương trình, 

tạo chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và hành động của cán bộ và Nhân dân 

trong việc tổ chức thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới. 

- Các thôn, các đơn vị trường học chủ động phối hợp với UBND xã tổ 

chức triển khai thực hiện theo đúng kế hoạch, tạo thành phong trào thi đua sâu 

rộng, giữa các hộ dân, cộng đồng dân cư trên địa bàn toàn xã. Cán bộ công chức, 

viên chức chủ động nghiên cứu văn bản trên các lĩnh vực công tác khi xuống cơ 

sở triển khai thực hiện, đảm bảo đồng bộ và có hiệu quả. 

- Tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện kế 

hoạch từ huyện đến xã, thôn, khu phố. 

- Kết quả thực hiện phong trào Ngày Chủ nhật chung sức xây dựng nông 

thôn mới, đô thị văn minh là một trong những tiêu chí quan trọng đánh giá mức 
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độ hoàn thành nhiệm vụ của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức của các cơ 

quan, đơn vị hằng năm. 

II. THÀNH PHẦN, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, PHƯƠNG PHÁP 

THỰC HIỆN 

1. Thành phần  

Cán bộ, công chức, viên chức, công an, Dân quân, Y tế và Nhân dân trên 

địa bàn các xã. 

2. Thời gian, địa điểm 

- Thời gian: Thực hiện vào ngày Chủ nhật tuần 3 hoặc tuần 4 hằng tháng 

(trừ ngày nghỉ Lễ, Tết), căn cứ vào tính chất công việc của cơ sở đăng ký có thể 

bố trí linh hoạt vào các ngày trong tuần. 

- Địa điểm thực hiện: Tại các thôn trên địa bàn toàn xã. 

3. Phương pháp thực hiện 

- UBND xã phân công các cán bộ, công chức theo chức năng chuyên môn 

trực tiếp xuống địa bàn các thôn, khu dân cư trên cơ sở nội dung đăng ký các 

nhiệm vụ của cấp xã theo tháng (chi tiết có thông báo phân công cụ thể theo 

từng tháng). 

- Về bố trí lực lượng tham gia: Căn cứ theo mức độ công việc, các cơ 

quan, đơn vị cử cán bộ tham gia và chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất đảm 

bảo cho phù hợp. 

III. YÊU CẦU NỘI DUNG CÔNG VIỆC 

1. Tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà 

nước về xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh; tuyên truyền vận động Nhân 

dân thay đổi nhận thức về xây dựng nông thôn mới với phương châm “dân biết, 

dân bàn, dân đóng góp, dân quản lý và dân hưởng lợi”, từ đó Nhân dân tự 

nguyện đóng góp công lao động, kinh phí, hiến đất làm đường giao thông nông 

thôn, nhà văn hóa, xây dựng cảnh quan môi trường, cải tạo vườn tạp, chỉnh trang 

nâng cấp các công trình phụ, di dời chuồng trại đảm bảo vệ sinh môi trường, xây 

dựng khu dân cư kiểu mẫu, vườn mẫu...  

2. Tập trung giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo; cải cách thủ tục hành 

chính; dịch vụ công trực tuyến; công tác tiêm phòng, phòng chống dịch bệnh 

cho cây trồng, vật nuôi; đào tạo nghề cho lao động nông thôn; hỗ trợ về thực 

hiện các chính sách xã hội của Nhà nước; công tác đảm bảo an ninh trật tự, hoạt 

động giáo dục, y tế..; hỗ trợ phát triển hợp tác xã, tổ hợp tác, mô hình phát triển 

sản xuất... 

3. Làm đường giao thông nông thôn, khơi thông cống rãnh, thu gom rác 

thải, vệ sinh đường làng, ngõ xóm, nhà văn hóa thôn; trồng hàng rào cây xanh, 
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xây dựng các tuyến đường hoa; chỉnh trang khuôn viên trường học, trạm y tế; 

xây dựng mỗi xã 01 tuyến đường hoa hoặc trồng cây cảnh quan chiều dài tối 

thiểu 200m, gắn với mô hình “Nhà sạch, vườn đẹp”; mỗi thôn 01 tuyến đường 

“nông thôn mới kiểu mẫu”. 

IV. PHÂN CÔNG ĐỊA BÀN PHỤ TRÁCH 

STT Đơn vị Địa điểm Ghi chú 

1 Vi Thị Huệ Mỏ Rọ  

2 Hoàng Văn Huỳnh Phố Cũ  

3 Triệu Thị Ngọc Huyền Phố Mới  

4 Long Văn Hiên Đông Khao  

5 Hoàng Long Thịnh Làng Thượng  

6 Triệu Hùng Cường Xa Đán  

7 Cam Thị Thư Lũng Na  

8 Long Văn Hiên Làng Đăm  

9 Phùng Thị Chao Mỏ Cấy  

10 Hoàng Trọng Điệp Khun Đút  

11 Lương Sĩ Tùng Đông Thành  

12 Triệu Thị Thu Hà Nà Lai  

13 Hoàng Văn Hanh Nà Tẻng  

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công chức Địa chính - NN - XD&MT xã 

Là đầu mối tham mưu cho UBND xã tổ chức thực hiện các nội dung theo 

kế hoạch; theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện kế hoạch. Định kỳ hằng 

tháng tổng hợp, đánh giá việc tổ chức thực hiện; đề xuất biểu dương, khen 

thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân tiêu biểu, có thành tích xuất sắc thi đua thực 

hiện phong trào. 

2. Đối với các thôn: Chủ động xây dựng kế hoạch, nội dung thực hiện, 

chỉ đạo khu dân cư, vận động Nhân dân thực hiện xây dựng kết cấu hạ tầng nông 

thôn, công tác vệ sinh môi trường, cải tạo nâng cấp các tuyến đường giao thông; 

xây dựng các thôn, khu phố kiểu mẫu sáng-xanh-sạch-đẹp... 

3. Đề nghị UBMTTQ Việt Nam, các tổ chức chính trị - xã hội xã 

Phối hợp chặt chẽ với cấp ủy, chính quyền cấp xã, các thôn quan tuyên 

truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tích cực hưởng ứng thực hiện 

Kế hoạch Ngày Chủ nhật đỏ chung sức xây dựng nông thôn mới, đô thị văn 

minh; tăng cường kết nối các doanh nghiệp, nhà hảo tâm hỗ trợ nguồn lực thực 

hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới. 

4. Văn hóa, thông tin xã 
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Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, 

hệ thống loa tại cấp xã để mọi người dân được biết và cùng tham gia. Ghi hình, 

đưa tin, bài phản ánh các hoạt động tổ chức phong trào cán bộ, công chức, viên 

chức, chiến sỹ lực lượng vũ trang thực hiện Ngày Chủ nhật đỏ chung sức xây 

dựng nông thôn mới, đô thị văn minh trên địa bàn xã. 

5. Các đơn vị trường học, Công an, Trạm Y tế xã 

Phối hợp chặt chẽ với cấp ủy, chính quyền xã tổ chức huy động cử cán bộ, 

đảng viên, công chức, viên chức trực tiếp tham gia các hoạt động cùng với Nhân 

dân tại các thôn đảm bảo hiệu quả. 

6. Các thôn trên địa bàn xã 

Phối hợp chặt chẽ với cấp ủy, chính quyền xã xác định từng nội dung công 

việc cụ thể ở thôn theo tháng gửi UBND xã để cán bộ, đảng viên, công chức, viên 

chức, lực lượng vũ trang trực tiếp tham gia hoạt động tại cơ sở 

7. Tiến độ báo cáo: Hằng tháng các thôn báo cáo kết quả triển khai thực 

hiện về UBND xã để tổng hợp như sau:  

- Kế hoạch hoạt động tháng của các thôn gửi trước ngày 15 hằng tháng. 

- Báo cáo kết quả tổ chức thực hiện trong tháng gửi trước ngày 28 hằng tháng. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức phong trào cán bộ, công chức, viên chức, 

lực lượng vũ trang thực hiện Ngày Chủ nhật đỏ chung sức xây dựng nông thôn 

mới, đô thị văn minh của UBND xã Vạn Linh. Đề nghị các cán bộ, công chức, 

các đơn vị đóng trên địa bàn, 13/13 thôn nghiêm túc triển khai thực hiện. 

 
Nơi nhận:  
- Thường trực ĐU;   

- Thường trực HĐND xã;   

- UBMTTQVN và các tổ chức chính trị XH xã; 

- CT, PCT UBND xã; 

- CA, Y Tế, trường học trên địa bàn xã; 

- 13/13 thôn; 

- Lưu: VT. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 
 

Lương Văn Hiến 
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